
ДЕПАРТАМЕНТ 
ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

О реализации проекта 
Единая модель профориентации «Билет в будущее» 
в образовательных организациях Орловской области 

в 2025/2026 учебном году

В целях обеспечения реализации проекта Единая модель 
профориентации «Билет в будущее» в образовательных организаций 
Орловской области в 2025/2026 учебном году, на основании Соглашения 
о сотрудничестве в рамках реализации проекта Единая модель 
профориентации «Билет в будущее» между Фондом Гуманитарных Проектов 
и Департаментом образования Орловской области от 20 марта 2025 года 
№ 57/БВБ/РОО  п р и к а з ы в а ю:

1. Определить:
1.1. Региональным координатором реализации проекта Единая 

модель профориентации «Билет в будущее» в Орловской области 
заместителя начальника управления – начальника отдела специального 
образования управления региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области Мартынову Наталью 
Александровну;

1.2. Региональным оператором реализации проекта Единая модель 
профориентации «Билет в будущее» в Орловской области Бюджетное 
учреждение Орловской области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования».

2. Утвердить: 
2.1. Региональный план мероприятий профориентационной 

направленности для обучающихся 6–11 классов в Орловской области 
на 2025/2026 учебный год согласно приложению 1;

2.2. Перечень образовательных организаций Орловской области, 
реализующих проект Единая модель профориентации в 2025/2026 учебном 



году, с указанием уровня реализации Единой модели профориентации 
согласно приложению 2.

3. Управлению региональной образовательной политики 
Департамента образования Орловской области довести настоящий приказ 
до сведения руководителей органов местного самоуправления в сфере 
образования, руководителей государственных и негосударственных 
общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Шарова С. Н.

[SIGNERSTAMP1]

Член Правительства Орловской 
области - руководитель 

Департамента образования 
Орловской области Т. К. Патова



Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

02.09.2025 г.  №  1292 

 

Региональный план мероприятий  

профориентационной направленности для обучающихся 6–11 классов в Орловской области  

на 2025/2026 учебный год 

 
№ Наименование мероприятий Сроки 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Показатели/ожидаемые 

результаты 
 

1 2 3 4 5 
1. Организационно-управленческое обеспечение проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее» при реализации Единой 

модели профориентации в образовательных организациях 

1.1. Утверждение приказа Департамента образования 

Орловской области с перечнем образовательных 

организаций, реализующих проект Единая модель 

профориентации в 2025/2026 учебном году, с 

указанием уровня реализации Единой модели 

профориентации (далее – Перечень) 

До 1 сентября 

2025 года 

Департамент 

образования 

Орловской области 

Утвержден Перечень 

1.2. Размещение на информационных ресурсах АИС 

«Навигатор дополнительного образования детей 

Орловской области» списка программ 

дополнительного образования (кружков и т. д.), 

доступных обучающимся в 2025/2026 учебном 

году 

В течение 

учебного года 

Департамент 

образования 

Орловской области, 

Бюджетное 

учреждение 

Орловской области 

дополнительного 

профессионального 

образования 

«Институт развития 

образования» (далее – 

Размещен список программ 

дополнительного образования 

(кружков и т. д.), доступных 

обучающимся  

в 2025/2026 учебном году  

на информационных ресурсах 

АИС «Навигатор дополнительного 

образования детей Орловской 

области»   



1 2 3 4 5 

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования») 

1.3. Обеспечение возможности участия родителей 

обучающихся 6-11 классов образовательных 

организаций во Всероссийском родительском 

собрании по профориентации  

В соответствии  

с планом Фонда 

Гуманитарных 

проектов 

Департамент 

образования 

Орловской области 

Родители обучающихся  

6-11 классов образовательных 

организаций приняли участие  

во Всероссийском родительском 

собрании по профориентации 

2. Повышение квалификации педагогических работников всех уровней проекта Единая модель профориентации  

«Билет в будущее» 

2.1. Организация вебинаров проекта Единая модель 

профориентации «Билет в будущее» 

В соответствии  

с планом Фонда 

Гуманитарных 

проектов 

2025/2026 

учебный год 

Фонд гуманитарных 

проектов, 

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

Участие в вебинарах проекта 

Единая модель профориентации 

«Билет в будущее» 

2.2 Обучение педагогов-навигаторов, реализующих 

проект Единая модель профориентации «Билет  

в будущее» при реализации Единой модели 

профориентации в образовательных организациях 

на базе Фонда гуманитарных проектов  

Июнь-октябрь 

2025 года  

Фонд гуманитарных 

проектов, 

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

Обучены педагоги-навигаторы, 

реализующие проект Единая 

модель профориентации «Билет 

в будущее» в образовательных 

организациях на базе Фонда 

гуманитарных проектов 

3. Мероприятия по обеспечению реализации проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее» (при реализации Единой 

модели профориентации) в образовательных организациях 

3.1. Разработка регионального плана занятий  

в соответствии с Рабочей программой курса 

внеурочной деятельности «Россия – мои 

горизонты» (основное общее образование, среднее 

общее образование) 

До 1 сентября 

2025 года 

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»,  

Фонд гуманитарных 

проектов 

Разработан региональный план 

занятий в соответствии с Рабочей 

программой курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои 

горизонты» (основное общее 

образование, среднее общее 

образование) 



1 2 3 4 5 

3.2. Реализация в общеобразовательных организациях 

Рабочей программы курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты (основное 

общее образование, среднее общее образование) 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Образовательные 

организации 

В общеобразовательных 

организациях реализована Рабочая 

программа курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои 

горизонты (основное общее 

образование, среднее общее 

образование) 

3.3. Разработка образовательными организациями 

Плана профориентационной работы  

на 2025/2026 учебный год в соответствии  

с выбранным уровнем реализации  

и методическими рекомендациями по реализации 

Единой модели профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего  

и среднего общего образования 

До 1 сентября 

2025 года 

Образовательные 

организации  

Образовательными организациями 

из Перечня разработан план 

профориентационной работы  

на 2025/2026 учебный год  

в соответствии с выбранным 

уровнем реализации Единой 

модели профессиональной 

ориентации обучающихся  

6-11 классов 

3.4. Разработка программ профессиональных проб  

в соответствии с методическими рекомендациями 

и техническим заданием по разработке программ 

профессиональных проб (с учетом привлечения 

обучающихся с инвалидностью и ОВЗ  

6-11 классов)  

До 31 августа 

2025 года  

Образовательные 

организации – 

партнеры проекта,  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

Разработаны программы 

профессиональных проб  

и направление на согласование  

с Федеральным оператором 

проекта (Фондом гуманитарных 

проектов)  

3.5.  Согласование расписания проведения 

профессиональных проб на площадках партнеров 

проекта  

До 30 сентября 

2025 года  

Образовательные 

организации – 

партнеры проекта,  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

Утверждено расписание 

проведения профессиональных 

проб на площадках партнеров 

проекта  

3.6.  Обеспечение сбора согласий на обработку 

персональных данных обучающихся и педагогов 

До 31 октября 

2025 года  

Образовательные 

организации,  

Осуществлен сбор согласий на 

обработку персональных данных 



1 2 3 4 5 

образовательных организаций из Перечня, 

задействованных в реализации Единой модели 

профессиональной ориентации обучающихся  

6-11 классов образовательных организаций 

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

обучающихся и педагогов 

образовательных организаций  

из Перечня, реализации Единой 

модели профессиональной 

ориентации обучающихся  

6-11 классов образовательных 

организаций 

3.7.  Проведение профессиональных проб на площадках 

партнеров проекта Единая модель профориентации 

«Билет в будущее» 

До 1 декабря 

2025 года  

Образовательные 

организации – 

партнеры проекта,  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

Проведены профессиональные 

пробы на площадках партнеров 

проекта Единая модель 

профориентации «Билет  

в будущее» 

3.8. Подготовка и представление отчетных материалов  До 12 декабря 

2025 года  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

Отчетные материалы приняты 

Федеральным оператором проекта 

(Фондом гуманитарных проектов)  

3.9. Проведение профориентационных мероприятий на 

площадках школ-партнеров проекта Единая модель 

профориентации «Билет в будущее»  

при реализации Единой модели профориентации  

В течение 

2025/2026 

учебного года  

(по плану 

работы школ-

партнеров) 

Образовательные 

организации, школы- 

партнеры проекта,  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования» 

Проведены профориентационные 

мероприятия на площадках школ-

партнеров проекта Единая модель 

профориентации «Билет  

в будущее» при реализации 

Единой модели профориентации 

3.10. Организация экскурсий на региональные 

предприятия в рамках проекта Единая модель 

профориентации «Билет в будущее» при 

реализации Единой модели профориентации 

В течение 

2025/2026 

учебного года  

(по плану 

работы 

образовательных 

организаций)  

и регионального 

плана занятий  

Образовательные 

организации, школы- 

партнеры проекта,  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

Организованы экскурсии  

на региональные предприятия  

в рамках проекта Единая модель 

профориентации «Билет  

в будущее» при реализации 

Единой модели профориентации 



1 2 3 4 5 

в Рабочей 

программы 

курса 

внеурочной 

деятельности 

«Россия – мои 

горизонты» 

4. Информационное сопровождение проекта Единая модель профориентации «Билет в будущее» при реализации Единой модели 

профориентации 

4.1.  Размещение на образовательном портале 

Орловской области, сайте БУ ОО ДПО «Институт 

развития образования» информационных  

и методических материалов проекта Едина модель 

профориентации «Билет в будущее»  

при реализации Единой модели профориентации 

Постоянно   Департамент 

образования 

Орловской области,  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

Размещены на образовательном 

портале Орловской области, сайте 

БУ ОО ДПО «Институт развития 

образования» информационные  

и методические материалы 

проекта Единая модель 

профориентации «Билет  

в будущее» при реализации 

Единой модели профориентации 

4.2.  Информирование родительской общественности  

о проекте Единая модель профориентации «Билет  

в будущее» при реализации Единой модели 

профориентации 

Постоянно  Департамент 

образования 

Орловской области,  

БУ ОО ДПО 

«Институт развития 

образования»  

Размещены информационные 

материалы для родительской 

общественности проекта Единая 

модель профориентации «Билет  

в будущее» при реализации 

Единой модели профориентации 

 

  



Приложение 2 

к приказу Департамента 

образования Орловской области 

02.09.2025 г.  №  1292 

 

Перечень  

образовательных организаций Орловской области, реализующих проект Единая модель профориентации  

в 2025/2026 учебном году, с указанием уровня реализации Единой модели профориентации 

 
№  Наименование образовательной организации  Уровень реализации проекта Единая 

модель профориентации (базовый, 

основной, продвинутый) 

ФИО и должность ответственного за 

реализацию мероприятий проекта Единая 

модель профориентации 
 

1 2 3 4 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей № 1 

имени М. В. Ломоносова города Орла 

Основной Сухинина Елена Владимировна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Орла 

Основной Василенко Наталья Валерьевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 3  

им. А. С. Пушкина г. Орла 

Основной Мещерякова Ольга Валерьевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей № 4 

имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 

г. Орла 

Продвинутый Ломакина Наталья Вячеславовна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа №5 г. Орла 

Основной Федорина Ольга Валерьевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

6. Муниципальное бюджетное Основной Макарова Евгения Анатольевна, 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 6 г. Орла 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

7. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа  

№ 7 имени Н.В. Сиротинина города Орла 

Основной Тихонова Ольга Викторовна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

8. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 10 г. Орла 

Основной Анисимова Наталья Олеговна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

9. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 11 имени  

Г. М. Пясецкого г. Орла 

Основной Петроченко Инна Вячеславовна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

10. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 12 имени 

Героя Советского Союза И. Н. Машкарина  

г. Орла 

Основной Воронина Ирина Владимировна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

11. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 13 имени 

Героя Советского Союза А. П. Маресьева  

г. Орла 

Основной Морина Марина Михайловна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

12. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 15 имени  

М. В. Гордеева г. Орла 

Основной Чурбакова Светлана Вячеславовна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

13. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – гимназия 

№ 16 г. Орла 

Основной Дмитриева Наталья Александровна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

14. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 17  

Основной Логвинова Нина Анатольевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 



1 2 3 4 

с углубленным изучением французского языка 

имени 6-ой Орловско-Хинганской стрелковой 

дивизии г. Орла 

15. Муниципальное бюджетное, 

общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 18 г. Орла 

Основной Злобина Елена Петровна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

16. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – гимназия 

№ 19 г. имени Героя Советского Союза 

В. И. Меркулова города Орла 

Основной Цуркова Елена Владимировна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

17. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени 

Героя Советского Союза Л. Н. Гуртьева  

г. Орла 

Основной Гольцова Валерия Александровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

18. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 21 имени генерала А.П. Ермолова г. Орла 

Основной Карпюк Игорь Ярославович, заместитель 

директора по воспитательной работе 

19. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 22 имени А. П. Иванова города Орла 

Основной Бакина Ольга Николаевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

20. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 23  

с углубленным изучением английского языка 

г. Орла 

Основной Аристова Светлана Валентиновна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

21. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 24  

с углубленным изучением отдельных 

предметов гуманитарного профиля  

им. И. С. Тургенева г. Орла 

Основной Захарова Татьяна Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 



1 2 3 4 

22. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа № 25 г. Орла 

Основной Черникова Елена Андреевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

23. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 26 г. Орла 

Основной Лукина Светлана Леонидовна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

24. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 27  

им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

Основной Клепова Юлия Владимировна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

25. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 28 г. Орла имени дважды Героя Советского 

Союза Г. М. Паршина 

Основной Сотникова Нина Валентиновна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

26. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 29  

им. Д. Н. Мельникова г. Орла 

Основной Коршунова Кристина Владимировна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

27. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 30 г. Орла 

Основной Бурцева Эльвира Евгеньевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

28. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 31 г. Орла 

Основной Сурикова Людмила Ивановна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

29. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 32 имени И. М. Воробьева г. Орла 

Основной Фролова Валентина Петровна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

30. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа № 33 г. Орла 

Основной Толпекина Татьяна Егоровна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

31. Муниципальное бюджетное Основной Дмитриева Анастасия Андреевна, 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение – гимназия 

№ 34 г. Орла 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

32. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа  

№ 35 имени А. Г. Перелыгина города Орла 

Основной Калашникова Наталья Викторовна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

33. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа  

№ 36 имени А .С. Бакина города Орла 

Основной Абрамова Олеся Викторовна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

34. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - средняя 

общеобразовательная школа №37 имени 

дважды Героя Советского Союза маршала  

М. Е. Катукова города Орла 

Основной Акимова Ольга Александровна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

35. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 38  

с углубленным изучением предметов 

эстетического профиля г. Орла 

Основной Галкина Татьяна Васильевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

36. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – гимназия 

№39 им. Ф. Шиллера города Орла 

Основной Христофорова Татьяна Сергеевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

37. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение лицей № 40 

г. Орла 

Основной Крутихина Ирина Геннадьевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

38. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 45 имени  

Д. И. Блынского г. Орла 

Основной Лаврова Татьяна Александровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

40. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 49 имени 5-ой 

Орловской ордена Ленина Краснознамённой 

Основной Степина Наталья Васильевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 



1 2 3 4 

орденов Суворова и Кутузова стрелковой 

дивизии города Орла 

41. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 50 г. Орла 

Продвинутый Мостипан Лариса Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

42. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа  

№ 51 города Орла 

Основной Бельская Лариса Алексеевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

43. муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа  

№ 52 города Орла 

Продвинутый Семендяева Ольга Михайловна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

44. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа  

№ 53 г. Орла 

Основной Абанина Маргарита Васильевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

45. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Ливны 

Основной Широкова Дина Анатольевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

46. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 

Основной Савкова Наталья Анатольевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

47. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

имени С. Н. Булгакова» г. Ливны 

Основной Семенова Татьяна Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

48. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» г. Ливны 

Основной Хворова Наталья Юрьевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

49. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» г. Ливны 

Основной Волкова Лилия Владимировна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

50. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г. Ливны 

Основной Строева Кира Игоревна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе  



1 2 3 4 

51. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Гимназия 

города Ливны  

Основной Булгакова Ирина Викторовна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

52. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 9» г. Ливны 

Основной Высокина Яна Васильевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

53. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 11» г. Ливны 

Основной Агаркова Валентина Александровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

54. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

Основной Устинская Наталия Ивановна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

55. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 2» 

Основной Шеботинова Юлия Григорьевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе  

56. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 3» 

Основной Тюкачева Людмила Сергеевна, заместитель 

директора 

57. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

Основной Александрова Марина Александровна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

58. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Лицей № 5» 

Основной Абрашина Кристина Викторовна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

59. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 7» 

Основной Анненкова Светлана Юрьевна, заместитель 

директора  



1 2 3 4 

60. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 8» 

Основной Гудничева Лариса Владимировна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе  

61. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 

Мценска «Средняя общеобразовательная 

школа № 9» 

Основной Юдина Людмила Павловна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

62. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Фатневская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Семена 

Матвеевича Сидоркова» 

Основной Лёвина Нина Васильевна, директор 

63. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа № 2 имени воина-

интернационалиста Николая Николаевича 

Винокурова» 

Основной Анохина Антонина Васильевна, методист 

64. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гнездиловская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Бессонова Ольга Юрьевна, советник 

директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями  

65. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» 

Основной Щербюк Светлана Анатольевна, методист 

66. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия 

г. Болхова» 

Основной Крылова Елена Юрьевна, методист 

67. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Злынская 

средняя общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза В. И. Стёпина» 

Основной Титкова Анна Викторовна, учитель 

русского языка и литературы 



1 2 3 4 

68. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Струковская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Чистякова Светлана Витальевна, методист 

69. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Октябрьская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Бархатова Светлана Викторовна, методист 

70. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Больше-

Чернская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Малашина Елена Евгеньевна, директор 

71. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Трубчевская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Чаркина Наталья Владимировна, методист 

73. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Однолуцкая основная общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Ивана 

Ильича Аверьянова» 

Основной Горбачева Лариса Алексеевна,  

и. о. директора 

74. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Верховская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

Продвинутый Полянская Тамара Владимировна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

75. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Верховская средняя общеобразовательная 

школа № 2» 

Продвинутый Симонова Маргарита Ивановна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

76. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Скородненская средняя общеобразовательная 

Продвинутый Трусова Ольга Николаевна, заместитель 

директора 



1 2 3 4 

школа» 

77. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Русско-

Бродская средняя общеобразовательная 

школа» 

Продвинутый Сидорова Лилия Николаевна, заместитель 

директора 

78. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижне-

Жерновская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Мальковская Елена Николаевна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

79. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Троицкая 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Калюх Ирина Сергеевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

80. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Мочильская 

средняя общеобразовательная школа 

Основной Нарышкин Сергей Васильевич, заместитель 

директора 

81. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Туровская 

основная общеобразовательная школа» 

Основной Астрецкий Владимир Николаевич, директор 

82. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Васильевская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Семиохина Анна Александровна, директор 

83. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Теляженская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Залыгаева Нина Игнатьевна, директор 

84. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Синковская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Волкова Ольга Сергеевна, директор 

85. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Основной  Сергеева Елена Валентиновна, заместитель 

директора по воспитательной работе 



1 2 3 4 

Глазуновская средняя общеобразовательная 

школа 

86. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гнилушинская средняя общеобразовательная 

школа 

Основной Мазнева Лариса Петровна, педагог-

организатор 

87. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Краснослободская средняя 

общеобразовательная школа 

Основной  Скворцова Татьяна Владимировна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

88. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Тагинская 

средняя общеобразовательная школа 

Основной  Махмудова Светлана Павловна, заместитель 

директора 

89. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Ловчиковская основная общеобразовательная 

школа 

Основной  Бурова Анна алексеевна заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

90. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Новополевская основная общеобразовательная 

школа  

Основной  Трофимова Ольга Анатольевна, директор  

91. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Очкинская 

основная общеобразовательная школа 

Основной  Кузина Ольга Александровна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

92. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области 

«Домаховская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Арсени Ирина Саввовна, советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

93. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области 

Основной Тришин Олег Николаевич, директор 



1 2 3 4 

«Бородинская средняя общеобразовательная 

школа» 

94. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области 

«Лубянская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Гапонова Татьяна Николаевна, директор 

95. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области 

«Средняя общеобразовательная школа № 2  

г. Дмитровска им. А. М. Дорохова» 

Основной Мерзликина Татьяна Александровна, 

заместитель директора 

96. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области 

«Средняя общеобразовательная школа № 1  

г. Дмитровска» 

Основной Ключерова Надежда Ивановна, заместитель 

директора 

97. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области 

«Долбенкинская основная 

общеобразовательная школа» 

Основной Смирнова Елена Леонидовна, советник 

директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями  

98. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Дмитровского района Орловской области 

«Хальзевская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Павлюшина Александра Юрьевна, директор 

99. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района Орловской области 

«Должанская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Радонская Татьяна Павловна, заместитель 

директора 

100. Бюджетное общеобразовательное учреждение Основной Фатьянова Ирина Михайловна, заместитель 



1 2 3 4 

Должанского района Орловской области 

«Урыновская средняя общеобразовательная 

школа» 

директора 

101. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района Орловской области 

«Никольская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Давудова Дина Рамазановна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

102. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района Орловской области 

«Вышне-Ольшанская средняя 

общеобразовательная школа» 

Основной Дорофеева Галина Павловна, заместитель 

директора 

103. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района Орловской области 

«Козьма-Демьяновская средняя 

общеобразовательная школа» 

Основной Овчарова Елена Геннадьевна, заместитель 

директора 

104. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района Орловской области 

«Быстринская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Коротеева Ольга Валерьевна, директор 

105. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Должанского района Орловской области 

«Егорьевская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Коробкова Оксана Вячеславовна, директор 

106. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Залегощенская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Залегощенского района 

Орловской области 

Основной Багирова Инна Валерьевна, заместитель 

директора 

107. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Залегощенская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Залегощенского района 

Основной Елисеева Юлия Сергеевна, заместитель 

директора 



1 2 3 4 

Орловской области 

108. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Моховская 

средняя общеобразовательная школа» 

Залегощенского района Орловской области 

Основной Рыжикова Ольга Сергеевна, заместитель 

директора 

109. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Павловская средняя общеобразовательная 

школа» Залегощенского района Орловской 

области 

Основной Семенов Николай Петрович, директор 

110. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Алёшненская средняя общеобразовательная 

школа» Залегощенского района Орловской 

области 

Основной Антонова Серафима Константиновна, 

заместитель директора 

111. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ломовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Залегощенского района Орловской области 

Основной Зимарева Алла Александровна, заместитель 

директора 

112. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ломецкая 

средняя общеобразовательная школа» 

Залегощенского района Орловской области 

Основной Зайцева Нина Львовна, директор 

113. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижне-

Залегощенская основная общеобразовательная 

школа» Залегощенского района Орловской 

области 

Основной Федосова Наталья Викторовна, директор  

114. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Золотарёвская основная 

общеобразовательная школа» 

Основной Подколзина Татьяна Ивановна, директор  



1 2 3 4 

115. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Берёзовская основная общеобразовательная 

школа» Залегощенского района Орловской 

области 

Основной Гречихина Елена Ивановна, директор  

116. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Знаменская средняя общеобразовательная 

школа имени Р. И. Вяхирева»  

Основной Петрухина Елена Сергеевна, заместитель 

директора 

117. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Селиховская средняя общеобразовательная 

школа имени В. Н. Хитрово Знаменского 

района Орловской области 

Основной Галкина Татьяна Александровна, советник 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных учреждениях 

118. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Глотовская средняя общеобразовательная 

школа» Знаменского района Орловской 

области 

Основной Котикова Тамара Владимировна, методист 

119. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ждимирская средняя общеобразовательная 

школа» Знаменского района Орловской 

области 

Основной Денисова Любовь Анатольевна, методист 

120. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Локонская 

основная общеобразовательная школа» 

Знаменского района Орловской области 

Базовый Деткова Татьяна Васильевна, директор 

121. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Колпнянский лицей» 

Основной Лопатина Анастасия Андреевна, заместитель 

директора 

122. Муниципальное бюджетное Основной Рожкова Елена Алексеевна, заместитель 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение 

«Колпнянская средняя общеобразовательная 

школа №2» 

директора 

123. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Дровосеченская средняя 

общеобразовательная школа» 

Основной Куркина Галина Андреевна, директор 

124. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Дубовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Немыткина Елена Сергеевна, и. о. директора 

125. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Батукина Любовь Валентиновна, и. о. 

директора 

126. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Фошнянская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя России Ю. М. Анохина» 

Основной Корнилова Вера Михайловна, директор 

127. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Яковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Писарева Татьяна Викторовна, директор 

128. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ярищенская средняя общеобразовательная 

школа» 

Базовый Ларина Марина Николаевна, директор, 

129. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ахтырская 

основная общеобразовательная школа» 

Основной Жидких Любовь Александровна, директор 

130. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Знаменская основная общеобразовательная 

школа» 

Базовый Кудинова Любовь Анатольевна, директор, 



1 2 3 4 

131. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Карловская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Курасбедиани Елена Сергеевна, и. о. 

директора 

132. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Крутовская основная общеобразовательная 

школа» 

Базовый Колосова Анна Александровна, и. о. 

директора 

133. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нетрубежская основная 

общеобразовательная школа» 

Базовый Сопина Елена Николаевна, директор 

134. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Корсаковская средняя общеобразовательная 

школа Корсаковского района Орловской 

области 

Основной Клименко Оксана Александровна, директор 

135. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Парамоновская основная 

общеобразовательная школа Корсаковского 

района Орловской области 

Основной Фролова Наталья Александровна, советник 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

136. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – Совхозная 

средняя общеобразовательная школа 

Корсаковского района Орловской области 

Основной Симонов Геннадий Геннадьевич, директор 

137. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Спешневская основная общеобразовательная 

школа имени Героя Российской Федерации 

Александра Рязанцева Корсаковского района 

Орловской области 

Основной Чеботарёва Елена Викторовна, директор 



1 2 3 4 

138. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Гагаринская основная общеобразовательная 

школа имени ст. лейтенанта милиции  

В. А. Кузина Корсаковского района Орловской 

области 

Основной Лякишев Игорь Анатольевич, методист 

139. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Краснозоренская средняя 

общеобразовательная школа 

Краснозоренского района Орловской области 

Основной Пирогова Вера Ивановна, заместитель 

директора по воспитательной работе  

140. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Покровская 

средняя общеобразовательная школа 

Основной Комарова Татьяна Александровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

141. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Оревская 

средняя общеобразовательная школа 

Основной Буланкина Маргарита Васильевна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

142. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Малиновская средняя общеобразовательная 

школа 

Основной Говорова Ольга Геннадьевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

143. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Труновская 

средняя общеобразовательная школа 

Краснозоренского района Орловской области 

Основной Сальникова Людмила Владимировна, 

заместитель директора по учебной работе 

144. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Больше-

Чернавская средняя общеобразовательная 

школа имени В. Г. Алдошина 

Основной Шеховцова Надежда Николаевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

145. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Верхне-

Любовшенская основная общеобразовательная 

Основной Бахтина Татьяна Владимировна, директор 



1 2 3 4 

школа имени Героя Советского Союза  

В. Г. Куликова Краснозоренского района 

Орловской области 

146. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Медвеженская основная общеобразовательная 

школа Краснозоренского района Орловской 

области 

Основной Теряева Татьяна Ивановна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

147. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Вожовская 

средняя общеобразовательная школа  

им. С. М. Пузырёва» 

Основной Сыромятникова Ольга Васильевна, 

директор 

148. муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Гуторовская 

средняя общеобразовательная школа имени 

Куренцова А. И.» 

Основной Толдонова Елена Александровна, директор 

149. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Глинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Основной Сулейманова Ирина Растямовна,  

и. о. директора 

150. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Гостомльская 

основная общеобразовательная школа имени 

Н. С. Лескова» 

Основной Сысоев Андрей Николаевич, директор 

151. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Закромско-

Хуторская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Казимировыа Светлана Алексеевна, 

директор 



1 2 3 4 

152. муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Кривчиковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Поляков Андрей Алексеевич,  

и. о. директора 

153. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Коровье-

Болотовская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Головина Наталья Ивановна, директор 

154. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Кутафинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Королева Алена Федоровна, директор  

155. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Кромская средняя 

общеобразовательная школа»  

Продвинутый Анисимова Екатерина Александровна, 

педагог-организатор 

156. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Короськовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Савостикова Елена Алексеевна, директор 

157. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Семенковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Шавырина Марина Николаевна,  

и. о. директора 

158. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Черкасская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Агошков Александр Васильевич, директор 

159. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Кромского 

района Орловской области «Шаховская 

Основной Амеличкина Елена Николаевна, директор 



1 2 3 4 

средняя общеобразовательная школа» 

160. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Барановская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Фатахов Салавудин Акимович, директор 

161. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Введенская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Тупикина Светлана Михайловна, 

заместитель директора 

162. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Дутовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Зубанова Алевтина Владимировна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

163. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Екатериновская средняя 

общеобразовательная школа» 

Основной Васильева Татьяна Николаевна, заместитель 

директора по учебно- воспитательной 

работе 

164. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Здоровецкая средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Красова Светлана Николаевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

165. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Казанская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Варнавская Ольга Владимировна, 

заместитель директора по учебной работе 

166. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Козьминская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Манохина Галина Александровна, 

заместитель директора 

167. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Коротышская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Сажина Светлана Александровна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

168. Муниципальное бюджетное Основной Горюшкина Наталья Юрьевна, заместитель 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение «Ливенская 

средняя общеобразовательная школа» 

директора по воспитательной работе 

169. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Липовецкая средняя общеобразовательная 

школа имени М. Н. Павлова» 

Основной Цуканова Светлана Алексеевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

170. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Навесненская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Солохин Сергей Алексеевич, заместитель 

директора 

171. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Никольская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Иващенко Юлия Николаевна, заместитель 

директора  

172. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Орловская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Агибалова Татьяна Александровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

173. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Островская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Михайлова Валентина Ивановна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

174. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Покровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Лебедева Людмила Сергеевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

175. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Речицкая 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Кулаковская Александра Викторовна, 

заместитель директора 

176. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Росстанская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Кожухова Ирина Ивановна, заместитель 

директора по воспитательной работе 



1 2 3 4 

177. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Сахзаводская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Нестерова Юлия Ивановна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

178. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Свободно-

Дубравская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Булатникова Татьяна Юрьевна, заместитель 

директора 

179. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Сергиевская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Своротова Елена Викторовна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

180. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Троицкая 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Васильева Наталья Анатольевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

181. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Успенская 

средняя общеобразовательная школа имени  

В. Н. Мильшина» 

Основной Сотникова Маргарита Анатольевна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

182. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Хвощевская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Ершова Карина Геннадьевна, заместитель 

директора 

183. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Воротынская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Даньшина Елена Анатольевна, директор 

184. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Вязовицкая основная общеобразовательная 

школа им. Г. Н. Бакурова» 

Основной Агеева Виолетта Олеговна, директор 

185. Муниципальное бюджетное Основной Ефанов Валерий Дмитриевич, директор 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение «Вязово-

Дубравская основная общеобразовательная 

школа» 

186. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Калининская основная общеобразовательная 

школа им. Н. Н. Поликарпова» 

Основной Пятинкин Алексей Николаевич, директор 

187. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Куначенская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Безматерных Дмитрий Алексеевич, 

директор 

188. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Липовецкая основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Кузьмина Лариса Васильевна, директор 

189. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Сосновская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Губарь Людмила Михайловна, директор 

190. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Малоархангельская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Основной Захарова Елена Леонидовна, советник 

директор по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями 

191. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Малоархангельская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Продвинутый Новикова Юлия Викторовна, заместитель 

директора по воспитательной работе  

192. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Ивановская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Кузавкова Марина Васильевна, директор 

193. Муниципальное бюджетное Основной Тюрина Ольга Михайловна, заместитель 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Каменская 

средняя общеобразовательная школа» 

директора 

194. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Губкинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Манохина Татьяна Ивановна, методист 

195. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Архаровская 

основная общеобразовательная школа» 

Основной Маслова Ольга Петровна, методист 

196. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Костинская 

основная общеобразовательная школа» 

Основной Кошелева Наталия Михайловна, советник 

директор по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями 

197. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Луковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Маслова Людмила Владимировна, методист 

198. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Малоархангельского района «Совхозская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Королева Галина Александровна, методист 

199. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Алябьевская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Холмогорова Екатерина Геннадьевна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе  

200. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Башкатовская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Бахилова Людмила Николаевна, директор 

201. Муниципальное бюджетное Основной Фомина Анастасия Ивановна, заместитель 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение 

«Жилинская средняя общеобразовательная 

школа» 

директора по учебно-воспитательной работе 

202. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Отрадинская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Зырзов Вадим Валерьевич, заместитель 

директора по воспитательной работе 

203. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Подбелевская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Ергушева Кристина Витальевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

204. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Протасовская средняя общеобразовательная 

школа имени И.А. Новикова» 

Основной Базарова Юлия Васильевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

205. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Спасско-

Лутовиновская средняя общеобразовательная 

школа имени И. С. Тургенева» 

Основной Космынина Вера Ионасовна, педагог-

организатор 

206. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Тельченская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Лежнюк Любовь Ивановна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

207. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Аникановская основная 

общеобразовательная школа» 

Основной Гамидова Тамай Рамазановна, методист 

208. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Глазуновская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Малахова Анастасия Сергеевна, советник 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

209. Муниципальное бюджетное Основной Борзенкова Надежда Александровна, 



1 2 3 4 

общеобразовательное учреждение 

«Краснооктябрьская основная 

общеобразовательная школа» 

директор 

210. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Черемошенская основная 

общеобразовательная школа» 

Основной Коткова Юлия Юрьевнв, директор 

211. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Хомутовская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза 

Домникова В. М.» 

Основной Рейзова Елена Михайловна, заместитель 

директора 

212. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Старогольская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Ванина Светлана Алексеевна, директор 

213. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Судбищенская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Веденина Елена Вячеславовна, директор 

214. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Паньковская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Наумова Татьяна Анатольевна, и. о. 

директора 

215. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Шатиловский лицей 

Основной Лысикова Людмила Николаевна, директор 

216. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Дубовская 

основная общеобразовательная школа» 

Основной Филонова Людмила Ивановна, директор 

217. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Основной Ходаева Лариса Владимировна, директор 



1 2 3 4 

«Мансуровская основная 

общеобразовательная школа» 

218. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Новосильская средняя общеобразовательная 

школа Новосильского района Орловской 

области 

Основной  Клименко Алла Петровна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

219. муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Глубковская средняя общеобразовательная 

школа Новосильского района Орловской 

области 

Основной  Ставинская Ольга Андреевна, директор 

220. муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Голунская 

средняя общеобразовательная школа 

Новосильского района Орловской области 

Основной  Юдкина Наталья Павловна, директор 

221. муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Селезнёвская средняя общеобразовательная 

школа Новосильского района Орловской 

области 

Основной  Трошина Галина Анатольевна, директор 

222. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Вяжевская 

основная общеобразовательная школа 

Новосильского района 

Основной  Семёнова Ольга Ивановна, директор 

223. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Баклановская средняя общеобразовательная 

школа» Орловского муниципального округа 

Основной Губанова Светлана Николаевна, директор 

224. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Жилинская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

Основной Аверичева Оксана Михайловна, 

заместитель директора  



1 2 3 4 

муниципального округа Орловской области 

225. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Звягинская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Галанин Александр Владимирович, 

директор 

226. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Знаменская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Кривенкова Елена Леонидовна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

227. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Средняя 

общеобразовательная школа имени  

П. В. Киреевского» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Шекшуева Наталья Васильевна, 

заместитель директора  

228. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Краснозвездинская 

средняя общеобразовательная школа» 

Орловского муниципального округа 

Орловской области 

Основной Наумова Наталья Евгеньевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

229. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Лавровская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Матулкина Елена Николаевна, заместитель 

директора 

230. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Малокуликовская 

средняя общеобразовательная школа» 

Орловского муниципального округа 

Орловской области 

Продвинутый Тинякова Светлана Николаевна, директор 

231. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Михайловская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Ставцева Елена Абдулаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 



1 2 3 4 

232. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Моховицкая средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Енина Наталья Николаевна, заместитель 

директора 

233. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Образцовская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Щербакова Анна Александровна, 

заместитель директора 

234. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Овсянниковская 

средняя общеобразовательная школа» 

Орловского муниципального округа 

Орловской области 

Основной Ефимова Татьяна Васильевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

235. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Оптушанская средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Казакова Людмила Ивановна, заместитель 

директора  

236. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Полозодворская 

средняя общеобразовательная школа» 

Орловского муниципального округа 

Орловской области 

Базовый Жукова Светлана Владимировна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

237. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Путимецкая средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Абраменкова Татьяна Викторовна, 

заместитель директора 

238. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Средняя 

общеобразовательная школа имени  

В. В. Жидкова» Орловского муниципального 

округа Орловской области 

Основной Шаталова Татьяна Вячеславовна, 

заместитель директора 

239. Муниципальное бюджетное Основной Ветрова Елена Николаевна, заместитель 



1 2 3 4 

общеобразовательное «Становоколодезьская 

средняя общеобразовательная школа» 

Орловского муниципального округа 

директора по учебно-воспитательной работе 

240. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Стрелецкая средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Агурова Татьяна Викторовна, заместитель 

директора 

241. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Троицкая средняя 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Моргун Людмила Валентиновна, 

заместитель директора 

242. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Ермолаевская основная 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Куликова Инна Александровна, заместитель 

директора 

243. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Карповская основная 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Соломатина Мария Сергеевна, заместитель 

директора 

244. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Новоселовская 

основная общеобразовательная школа» 

Орловского муниципального округа 

Орловской области 

Базовый Щелкина Галина Ивановна, заместитель 

директора 

245. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Паньковская основная 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Соболева Татьяна Павловна, заместитель 

директора 

246. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное «Платоновская основная 

общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

Основной Мингалеева Елена Сергеевна, директор 



1 2 3 4 

247. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Покровский лицей» 

Основной Мелихова Ольга Викторов, заместитель 

директора 

248. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Покровская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Мальцева Елена Ивановна, заместитель 

директора 

249. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Дросковская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Калинкина Ирина Николаевна, заместитель 

директора 

250. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Березовская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Казакова Наталья Александровна, 

заместитель директора 

251. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Моховская 

средняя общеобразовательная школа» 

Основной Гуднина Галина Ивановна, заместитель 

директора 

252. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Фёдоровская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Леонова Людмила Александровна, 

заместитель директора 

253. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Верхососенская основная 

общеобразовательная школа» 

Основной Воронкова  Светлана Владимировна, 

заместитель директора 

254. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Перехоженская основная 

общеобразовательная школа» 

Основной Хорошилова Елена Ивановна, заместитель 

директора 

255. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Основной Тимофеева Татьяна Васильевна, директор 



1 2 3 4 

«Тимирязевская основная 

общеобразовательная школа» 

256. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Алексеевская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Дрожжина Елена Владимировна, директор 

257. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Вепринецкая основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Веселова Маргарита Николаевна, директор 

258. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Внуковская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Семёнова Анна Николаевна, заместитель 

директора 

259. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Никольская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Давыдова Елена Викторовна, заместитель 

директора 

260. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Грачевская 

основная общеобразовательная школа» 

Основной Соловьева Елена Николаевна, директор 

261. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Никольская средняя общеобразовательная 

школа им. А. С. Жадова» 

Основной Мартынова Надежда Николаевна, директор 

262. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Хотетовская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Силкина Галина Петровна, заместитель 

директора 

263. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Новопетровская средняя 

Основной Тюрюпова Ольга Александровна, и. о. 

директора  



1 2 3 4 

общеобразовательная школа» 

264. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Змиёвская 

общеобразовательная школа» 

Основной Кудрявцева Ирина Орлекиновна, 

заместитель директора 

265. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Куракинская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Шаранова Маргарита Викторовна, советник 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

266. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Богодуховская средняя общеобразовательная 

школа имени Ю. М. Шмелёва» 

Основной Лисютина Татьяна Георгиевна, советник 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

267. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Яковлевская основная общеобразовательная 

школа им. Е. А. Благининой» 

Основной Новикова Наталья Юрьевна, заместитель 

директора 

268. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Плосковская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Ананьева Ольга Петровна, советник 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными организациями 

269. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Змиёвский 

лицей» 

Продвинутый Моисеева Наталия Анатольевна, 

заместитель директора по воспитательной 

работе 

270. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Сосковская средняя общеобразовательная 

школа» Сосковского района Орловской 

области 

Основной Сушенкова Тамара Васильевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

271. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Прилепская средняя общеобразовательная 

школа» Сосковского района Орловской 

Основной Алябина Анастасия Александровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 



1 2 3 4 

области 

272. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Рыжковская средняя общеобразовательная 

школа» Сосковского района Орловской 

области 

Основной Ефимов Андрей Леонидович, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

273. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Алмазовская средняя общеобразовательная 

школа» Сосковского района Орловской 

области 

Основной Пронина Елена Михайловна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

274. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Цвеленевская средняя общеобразовательная 

школа» Сосковского района Орловской 

области 

Основной Ермолова Ольга Сергеевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

275. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Старо-Турьянская средняя 

общеобразовательная школа» 

Основной Кулешова Наталья Васильевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

276. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Ломовецкая средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Аршинова Нина Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

277. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

Воронецкая средняя общеобразовательная 

школа 

Основной Гальцова Елена Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

278. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Жерновецкая средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Середина Галина Викторовна, педагог-

организатор 



1 2 3 4 

279. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Троснянская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Фроловичева Лариса Николаевна, педагог-

организатор 

280. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Никольская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Поликанова Юлия Евгеньевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

281. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Сомовская основная общеобразовательная 

школа» 

Основной Солодкова Людмила Юрьевна, старший 

методист 

282. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Октябрьская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Ахмедвелиева Анна Ивановна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

283. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Троснянского района Орловской области 

«Муравльская средняя общеобразовательная 

школа» 

Основной Головина Ольга Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

284. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Нарышкинская средняя общеобразовательная 

школа № 1 имени Н. И. Зубилина» Урицкого 

района Орловской области 

Основной Шакиева Инна Михайловна, директор  

285. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение - Средняя 

общеобразовательная школа № 2  

п. Нарышкино Урицкого района Орловской 

области 

Основной Борисова Елена Константиновна, 

заместитель директора 

286. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – Больше-

Основной Еремина Ангелина Николаевна, советник 

директора по воспитанию  



1 2 3 4 

Сотниковская средняя общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

287. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Бунинская 

средняя общеобразовательная школа 

Урицкого района Орловской области 

Основной Абрамова Татьяна Сергеевна, педагог-

организатор 

288. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Городищенская средняя общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

Основной Наумченкова Елена Александровна, 

педагог-организатор 

289. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Муравлевская средняя общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

Основной Скукин Владимир Владимирович, директор 

290. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Подзаваловская средняя общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

Основной Угрюмова Людмила Ивановна, педагог-

организатор 

291. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Луначарская основная общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

Основной Чинякова Наталья Владимировна, педагог-

организатор 

292. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Максимовская основная общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

Основной Новикова Валерия Валерьевна, педагог-

организатор 

293. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Себякинская основная общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

Основной Кузнецов Геннадий Александрович, 

педагог-организатор 

294. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Основной Блинова Марина Александровна, директор 



1 2 3 4 

Теляковская основная общеобразовательная 

школа Урицкого района Орловской области 

295. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Первомайская основная 

общеобразовательная школа» Урицкого 

района Орловской области 

Основной Абанина Елена Евгеньевна, педагог-

организатор 

296. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Богородицкая средняя общеобразовательная 

школа Хотынецкого района Орловской 

области  

Основной Чупакова Лилия Витальевна, учитель 

технологии 

297. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Жудерская средняя общеобразовательная 

школа Хотынецкого района Орловской 

области 

Основной Полякова Татьяна Васильевна, учитель 

технологии 

298. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Ильинская средняя общеобразовательная 

школа Хотынецкого района Орловской 

области 

Основной Волкова Елена Васильевна, педагог-

организатор 

299. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение- 

Краснорябинская средняя 

общеобразовательная школа имени полного 

кавалера Ордена славы Петра Ивановича 

Бровичева Хотынецкого района Орловской 

области 

Основной Ветрова Елена Викторовна, директор 

300. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение –

Хотынецкая  средняя общеобразовательная 

Основной Доронина Анна Михайловна, заместитель 

директора по воспитательной работе 



1 2 3 4 

школа имени Сергея Геннадьевича 

Поматилова Хотынецкого района Орловской 

области 

301. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – Хотимль-

Кузменковская средняя общеобразовательная 

школа Хотынецкого района Орловской 

области 

Основной Собянина Татьяна Петровна, педагог-

организатор 

302. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Юрьевская средняя общеобразовательная 

школа Хотынецкого района Орловской 

области 

Основной Петюкова Екатерина Николаевна, методист 

303. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – 

Студеновская основная общеобразовательная 

школа Хотынецкого района Орловской 

области 

Основной Белоусова Галина Афонасьевна, учитель 

технологии 

304. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Навлинская средняя общеобразовательная 

школа» Шаблыкинского района Орловской 

области 

Основной Алдошкина Анна Владимировна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

305. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сомовская 

средняя общеобразовательная школа имени  

Ю. Н. Миролюбова» Шаблыкинского района 

Орловской области 

Основной Гаврикова Елена Михайловна, 

замдиректора по учебно-воспитательной 

работе 

306. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Хотьковская средняя общеобразовательная 

школа имени Н. А. Володина» 

Основной Горохова Татьяна Алексеевна,  

и. о. заместителя директора по учебно-

воспитательной работе 



1 2 3 4 

Шаблыкинского района Орловской области 

307. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Шаблыкинская средняя общеобразовательная 

школа имени А. Т. Шурупова» 

Шаблыкинского района Орловской области 

Основной Слепцова Юлия Юрьевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

308. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Молодовская основная общеобразовательная 

школа Шаблыкинского района Орловской 

области 

Основной Голикова  Ирина Николаевна, директор  

309. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Нарышкинская средняя 

общеобразовательная школа  

при исправительном учреждении» 

Базовый Юров Олег Александрович, методист 

310. Казённое общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Ливенская средняя 

общеобразовательная школа  

при исправительном учреждении» 

Базовый Сапрыкина Елена Николаевна, методист  

311. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Шаховская средняя 

общеобразовательная школа при 

исправительном учреждении» 

Базовый Зудина Людмила Николаевна, директор 

312. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Мезенский лицей» 

Основной Бадосова Наталья Владимировна, 

заместитель директора 

313. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Созвездие Орла» 

Основной Кучер Татьяна Александровна, заместитель 

директора 

314. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Орловский лицей-

интернат» 

Основной Лучинкина Елена Викторовна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

315. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Некрасовская 

Основной Збиняков Сергей Семенович, заместитель 

директора по информатизации  



1 2 3 4 

общеобразовательная школа» и методической работе 

316. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Болховская 

общеобразовательная школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»  

Основной Лукошкина Елена Олеговна, заместитель 

директора по учебной работе 

317. казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Дмитровская 

общеобразовательная школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Основной Торгашова Валентина Петровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

318. Бюджетное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Крутовская 

общеобразовательная школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Основной Винникова Лариса Николаевна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

319. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Кромская 

общеобразовательная школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»  

Основной Лебедянцев Александр Юрьевич, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

320. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Троснянская 

общеобразовательная школа-интернат  

для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Основной Шибаева Вероника Анатольевна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

321. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Орловская 

общеобразовательная школа-интернат  

для глухих, слабослышащих  

и позднооглохших обучающихся» 

Базовый Ерёмина Ольга Михайловна, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе 

322. Казенное общеобразовательное учреждение Базовый Косенкова Майя Гариевна, заместитель 



1 2 3 4 

Орловской области «Орловская 

общеобразовательная школа для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья» 

директора по воспитательной работе 

323. Казенное общеобразовательное учреждение 

Орловской области «Орловская 

общеобразовательная школа-интернат  

для обучающихся с тяжелыми нарушениями 

речи» 

Основной Ляпина Наталья Евгеньевна, заместитель 

директора по воспитательной работе 

324. Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего 

образования «Орловский государственный 

университет им. И. С. Тургенева» (Гимназия 

№ 1 ОГУ им. И. С. Тургенева) 

Основной Збинякова Елена Анатольевна, учитель  

325. Автономная некоммерческая организация 

«Средняя общеобразовательная Школа 

«Леонардо» 

Основной Шанина Наталья Олеговна, заместитель 

директора по отделению дошкольного 

образования 

326. Агролицей федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Орловский 

государственный аграрный университет имени 

Н. В. Парахина» 

Продвинутый Лобкова Надежда Александровна, 

заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

327. Частное религиозное общеобразовательное 

учреждение «Орловская православная 

гимназия во имя священномученика Иоанна 

Кукши» 

Базовый Лущенко Татьяна Альбертовна, советник 

директора по воспитанию  

и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

 


